Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 7 de julio de 2023 Pagina 21639

IV. ADMINISTRACION LocAL

Murcia

4248 Acuerdo de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Murcia
de delegacion de competencias en las Concejalias Delegadas.

La Junta de Gobierno de este Excmo. Ayuntamiento en sesion extraordinaria
celebrada el dia veintitrés de junio del presente afio, adopté el siguiente acuerdo:

“El presente acuerdo tiene por objeto determinar las delegaciones de
competencias en los 6rganos superiores, constituidos por los Concejales con
responsabilidades de gobierno, de conformidad con lo previsto en la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, una vez que se han
denominado las nuevas Concejalias segun Decreto del Alcalde de fecha 20 de
junio de 2023.

En su virtud, y de conformidad con lo dispuesto en el art. 127.2 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en los
términos establecidos en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Publico, en lo que en materia de contratacion se refiere, a propuesta del
Sr. Alcalde y previa deliberaciéon, la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento
de Murcia, ACUERDA:

Primero. Delegaciones.

Delegaciones de competencias en los Concejales con responsabilidades de
gobierno, que a continuacién se relacionan, en el ambito de las materias propias
de su concejalia, y sin perjuicio de las atribuidas o delegadas en otros 6rganos
municipales:

1. EN MATERIA DE LICENCIAS, AUTORIZACIONES O TiTUuLOS
JURIDICOS HABILITANTES.

Corresponde a los Concejales Delegados la concesidén de cualquier tipo
de licencia, autorizacién o titulo juridico habilitante en las materias de su
competencia, cuando corresponda a la Junta de Gobierno su otorgamiento, por
no estar atribuida expresamente a otro érgano por la legislacién sectorial.

2. EN MATERIA SANCIONADORA.

Con caracter general, se delega el ejercicio de la potestad sancionadora en el
ambito de competencias de la Concejalia Delegada, en aquellos casos en los que
su ejercicio corresponda a la Junta de Gobierno por no estar atribuida por Ley a
otro 6rgano.

3. EN MATERIA DE CONTRATACION.

3.1. Con caracter general, se delega la contratacién de los contratos
menores en el ambito de competencias de la Concejalia Delegada, conllevando la
autorizacién y/o disposicion del gasto en su caso.

3.2. Con caracter general, correspondera a los Concejales Delegados la
tramitacion y elevacién a la Junta de Gobierno para su aprobacién de cualquier
proyecto de obras, de conformidad con lo dispuesto en el art. 231 de la LCSP en
el ambito material de la concejalia.

3.3. Corresponde al Concejal Delegado Movilidad, Gestién Econdmica vy
Contratacion:

NPE: A-070723-4248



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 7 de julio de 2023 Pagina 21640

3.3.1 La iniciacién, ordenacion e impulsién de los procedimientos de
contratacidn excluidos los contratos menores, asi como todos los actos de tramite
necesarios para su ejecucion.

En consecuencia, y sin tener el caracter de exhaustivo por la complejidad
de la materia, se entiende que corresponde al Concejal Delegado, la designacién
de los coordinadores de los planes de seguridad asi como la aprobaciéon de
éstos ultimos, las rectificaciones por errores materiales, de hecho o aritméticos,
resoluciones de consultas de pliegos, la aprobacién de gastos derivados de
contratos plurianuales, reajustes de anualidades, las revisiones de precios, las
prorrogas de los contratos, ampliaciones de plazo, devoluciones y sustituciones
de garantias, certificaciones finales, facturas de contratos, incorporaciones de
precios nuevos que no supongan modificacién del contrato, asi como recibos
y prérrogas de pélizas de seguros, conllevando en su caso, la autorizacion y
disposicién del gasto.

3.3.2. Se delega en el concejal la competencia como érgano de contratacion
respecto de los contratos basados, cualquiera que sea su importe, al amparo de
lo previsto en su correspondiente acuerdo marco municipal adoptado por la Junta
de Gobierno Local.

3.3.3. Se delega la resolucién sobre exclusion de licitadores y la propuesta de
adjudicacién cuando dicha atribucién no corresponda a la Mesa de Contratacion.

3.3.4. La designacion de los miembros de la Mesa de Contratacion.
4. EN MATERIA DE PATRIMONIO.

Correspondera a la Vicealcaldesa y Concejala Delegada de Fomento y
Patrimonio, la aprobacién de revisiones de renta de inmuebles, recibos de
comunidades de propietarios y rectificaciones materiales, de hecho o aritméticas
gue no supongan una variacion esencial de su contenido, conllevando en su caso,
la autorizacidén y disposicién del gasto.

5. EN MATERIA DE GESTION ECONOMICA.

5.1. Correspondera a los concejales delegados con responsabilidad de
gobierno, en el ambito de las materias propias de su concejalia, la autorizacién
y disposicion de gastos derivados de las competencias delegadas con caracter
general hasta un importe maximo de 10.000 euros, sin perjuicio de las
delegaciones especificas en materia de contratacién, recursos humanos u otras
expresamente recogidas en el presente acuerdo.

5.2. Correspondera al Concejal Delegado de Movilidad, Gestiéon Econémica y
Contratacion:

a) Subsanacién de errores materiales en aplicaciones presupuestarias.

b) Aprobacién de anticipos de caja fija, mandamiento de pago a justificar y
su justificacion.

6. EN MATERIA DE SUBVENCIONES.

Correspondera a los concejales delegados con responsabilidad de gobierno,
en el ambito de las materias propias de su concejalia, y sin perjuicio de las
atribuidas o delegadas en otros érganos municipales, las facultades inherentes al
dérgano concedente, conllevando la autorizacion y disposicion del gasto, cuando:

a) Se tramiten subvenciones por concesion directa previstas nominativamente
en el Presupuesto General del Ayuntamiento de Murcia (22.2.a) LGS). No
procedera en caso de presupuesto prorrogado.

NPE: A-070723-4248



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 7 de julio de 2023 Pagina 21641

b) Se tramiten subvenciones por concurrencia competitiva hasta 15.000 euros.

c) Se tramiten subvenciones por concesion directa que acrediten razones de
interés publico, social, econédmico o humanitario, y otras debidamente justificadas
que dificulten su convocatoria publica (22.2.c) LGS) cuyo importe no supere
15.000 euros.

7. EN MATERIA DE RECURSOS HUMANOS.

Corresponderd al Concejal Delegado de Desarrollo Urbano y Ciudad
Inteligente:

a) El desarrollo general, la coordinacion y el control de la ejecucion de las
politicas de personal.

b) La organizacion y planificacion de los recursos humanos que no conlleven
modificaciones de la relacion de puestos de trabajo.

c) Desarrollar y coordinar los planes generales tendentes a mejorar el
rendimiento de los servicios municipales y la formacién y promocion del personal.

d) Dirigir la gestién del régimen retributivo del personal y en especial, la
distribucidon de los servicios extraordinarios y productividades variables y no
periddicas.

e) La autorizacién y disposicion correspondientes a los gastos de toda indole
derivados de la gestién de personal.

f) Elaborar la propuesta de relaciones de puestos de trabajo, asi como las
correspondientes plantillas presupuestarias de conformidad con las directrices de
la politica de gastos de personal que se establezcan por los érganos competentes.

g) Designar a los representantes del Ayuntamiento en la negociacién
colectiva del personal funcionario y laboral.

h) Elaborar el proyecto anual de oferta de empleo publico.

i) Contratar y declarar la extincidon de los contratos del personal laboral de la
Corporacidn y asignar a este personal a los distintos puestos previstos, asi como
adoptar las decisiones que correspondan en materia de seguridad social.

j) La tramitacién y resolucién del reconocimiento del grado personal,
reconocimiento de antigiedad y de servicios prestados y jubilaciones.

k) La gestion de las ndminas del personal, asi como del régimen de seguridad
social, mutualismo administrativo y clases pasivas.

) La gestién econdmica administrativa de las prestaciones sociales,
indemnizaciones por razén de servicio, dietas, becas, anticipos, ayudas
econdmicas, asistencia a cursos, jornadas y asimilados, en los términos
establecidos en el acuerdo de condiciones de trabajo y demas normativa
aplicable, asi como la concesion de vacaciones, permisos y licencias.

II) Ejercitar las facultades disciplinarias respecto a todo el personal, salvo el que
use armas Yy funcionarios con habilitacion de caracter nacional, exceptuando, en todo
caso, la separacién del servicio y el despido disciplinario del personal laboral fijo.

m) Las contrataciones vinculadas a la ejecucion de los planes de formacién.

n) En relacion con las bolsas de trabajo de funcionarios interinos y de
personal laboral temporal, la aprobacidon de las bases de las convocatorias, la
constitucion de las bolsas de trabajo que no deriven de un proceso selectivo de
funcionarios de carrera o personal laboral fijo, y las resoluciones y los actos de
tramite de los procedimientos de seleccion.

NPE: A-070723-4248



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 7 de julio de 2023 Pagina 21642

0) Competencia para dictar resoluciones y actos de tramite de los
procedimientos de seleccion de funcionarios de carrera que no ocupen puestos
de trabajo reservados a funcionarios con habilitacion de caracter nacional, de
los funcionarios interinos y del personal laboral, distintos a la aprobacion de las
bases de la convocatoria.

p) La declaracidon de situaciones administrativas de los funcionarios de carrera
gue no ocupen puestos de trabajo reservados a funcionarios con habilitacion de
caracter nacional.

g) La provisién temporal de puestos de trabajo y la movilidad funcionarial.

r) La redistribucién de efectivos.

s) La atribucion excepcional de funciones temporales

t) Las resoluciones y los actos de tramite en procedimientos relativos a
las solicitudes de permutas solicitadas por los funcionarios de carrera que no
ocupen puestos de trabajo reservados a funcionarios con habilitacién de caracter
nacional.

8. EN MATERIA DE VIVIENDA.

Correspondera al Concejal Delegado de Planificacion Urbanistica, Huerta y
Medio Ambiente:

a) Las minoraciones de alquiler en viviendas municipales.

b) Las regularizaciones de ocupacion de viviendas.

c) Las subrogaciones y permutas en el arrendamiento de viviendas
municipales.

d) Las adjudicaciones y renuncias, subrogaciones y permutas, de viviendas
en régimen de arrendamiento.

9. COMPETENCIAS RESERVADAS A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL.

9.1. Se reservan a la Junta de Gobierno Local las competencias que fueran
legalmente indelegables, las competencias que no se deleguen expresamente en
el presente acuerdo, y las demas previstas en este apartado.

9.2. En materia de gestién econdémica:

a) La aprobacion del Plan Estratégico de Subvenciones.
b) La concertacion de operaciones de crédito.

9.3. En materia de contratacion:

a) Las competencias como érgano de contratacion respecto de los acuerdos
marco, contratos de obras, suministros, de servicios, concesion de obras, concesion
de servicios y contratos administrativos especiales, de caracter administrativo o
privado, con excepcidon de las delegaciones especificas contenidas en el presente
acuerdo, interpretacion, modificacion, nulidad y resolucion de los contratos.

b) La preparacidon y adjudicacion de los contratos privados a los que se
refiere el art. 9 apartado 2 de la LCSP, de compraventa, donacién, permuta,
arrendamientos y demads negocios juridicos analogos sobre bienes inmuebles,
valores negociables y propiedades incorporales.

9.4. En materia de recursos humanos:

a) La competencia para la aprobacidn de las bases de las convocatorias de
seleccidon de funcionarios de carrera que no ocupen puestos de trabajo reservados
a funcionarios con habilitacion de caracter nacional y del personal laboral fijo.

NPE: A-070723-4248



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 7 de julio de 2023 Pagina 21643

b) La aprobaciéon de las bases generales de las convocatorias de provision
de puestos de trabajo de funcionarios de carrera, incluidos los reservados a
funcionarios con habilitacion de caracter nacional y del personal laboral.

c) La competencia para la provisidén de los puestos de trabajo reservados a
funcionarios con habilitacion de caracter nacional.

d) La determinacién de las condiciones de aplicacion de los incrementos
retributivos establecidos en la Ley de Presupuestos Generales del Estado.

Segundo. Régimen de delegaciones.

1. Las delegaciones contenidas en el presente acuerdo abarcaran tanto la
facultad de dirigir los servicios correspondientes como la de gestionarlos en
general, incluida la facultad de resolver mediante actos administrativos que
afecten a terceros.

2. La facultad de resolver los recursos de reposicion y los extraordinarios de
revision, correspondera igualmente al érgano administrativo que hubiera dictado
el acto objeto de recurso. Igualmente la rectificacion de errores regulada en el
art. 109.2 de la Ley 39/2015.

Tercero. Delegacidn especial.

Se delega en el Sexto Teniente de Alcalde y Delegado de Movilidad, Gestion
Econdmica y Contratacidn, las competencias que corresponden a esta Junta de
Gobierno al amparo de lo previsto en el art. 127.2 de la Ley 7/1985, y que no
hayan sido objeto de delegacion en el presente acuerdo, en los supuestos en que
la misma no celebrase sesion ordinaria y con caracter excepcional, sin perjuicio
de su posterior dacién de cuentas en la reunién siguiente que se celebre.

Cuarto. Régimen de sustituciones.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, se sustituiran los Tenientes de
Alcalde por el orden establecido, asumiendo la representacidén y gestion de las
competencias delegadas.

Quinto. Tramitacion de procedimientos.

Los procedimientos iniciados con anterioridad a la entrada en vigor del
presente Acuerdo por Concejalias Delegadas distintas de las competentes de
conformidad con el mismo, se seguiran tramitando y se resolveran por las que
resulten competentes en virtud del nuevo reparto competencial.

Sexto. Quedan sin efecto cuantos acuerdos se hubieran dictado con
anterioridad al presente, relativos a delegacion de competencias.

Séptimo. Entrada en vigor.

El presente Acuerdo surtird efecto el mismo dia de su aprobacidn, sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regiéon Murcia.

Del presente acuerdo se dara cuenta al Pleno a efectos de quede enterado
del mismo, de conformidad con lo establecido en el art. 44.1 del Reglamento de
Organizacion, Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales, de 28
de noviembre de 1986.

Murcia, 26 de junio de 2023.—El Secretario General del Pleno, Antonio Marin
Pérez.

NPE: A-070723-4248 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5891/2023	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Sericio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por doña M.ª Dolores Luengo Martínez contra l
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5866/2023	Resolución de 26 de junio de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 324/2022, seguido ante el Juzgado de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	5906/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga temporalmente el horario de término de espectáculos y fiestas en el municipio de Cieza.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6149/2023	Extracto de la Resolución de 3 de julio de 2023 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria para la concesión de becas de internacionalización en el Marco del Plan de Promoción Exterior.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	5942/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	5943/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5867/2023	Resolución de 27 de junio de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la orden de 21 de junio de 2023 por la que se modifica la autori
	5908/2023	Resolución de 27 de junio de 2023, del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de junio de 2023 por la que se modifica la autor
	5909/2023	Resolución de 27 de junio de 2023, del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 20 de junio de 2023 por la que se modifica la autor
	6063/2023	Extracto de la Orden por la que se convocan ayudas al alumnado de enseñanzas de formación profesional para el desarrollo de ciclos en modalidad dual y para la movilidad por la realización de la FCT durante el curso 2022-2023.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	5944/2023	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y solicitud de autorización ambiental integrada, relativos al “Proyecto de ampliación de la actividad de congelación de productos alimentarios” en Ctra. RM-B37, paraje La Pilica, té
	6154/2023	Anuncio por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados, el Proyecto de Decreto por el que se fijan los precios públicos a satisfacer por la prestación de servicios académicos y administrativos universitarios, para la ob
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital
	Instituto Nacional de Estadística
	Delegación Provincial de la Oficina del Censo Electoral en Murcia
	6129/2023	Elecciones a Cortes Generales julio 2023. Modificación a la relación de secciones y mesas publicada en el BORM el día 5 de junio de 2023.
	IV. Administración Local
	Archena
	5922/2023	Aprobando inicialmente los padrones correspondiente al impuesto de bienes inmuebles urbanos del ejercicio 2023, impuesto de bienes inmuebles rústicos del ejercicio 2023, impuesto de bienes inmuebles características especiales del ejercicio 2023 
	Calasparra
	5897/2023	Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles. Rectificación de errores.
	Cehegín
	5923/2023	Edicto de aprobación de la matrícula definitiva IAE 2023.
	Ceutí
	5828/2023	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de Protocolo, Honores y Distinciones del Ayuntamiento de Ceutí.
	Jumilla
	5163/2023	Bases y convocatoria para la creación de bolsa de empleo de Notificador/a del Excmo. Ayuntamiento de Jumilla de funcionario/a interino/a.
	Los Alcázares
	5256/2023	Aprobación inicial de la modificación número 9 del Plan Parcial Las Claras del Mar Menor, término municipal de Los Alcázares.
	5273/2023	Delegación de funciones de Alcaldía.
	Mula
	6062/2023	Extracto convocatorias bases Peón Servicio Limpieza Viaria y RSU; Conductores Servicio Limpieza Viaria y RSU; Mantenimiento. PSEL/0006-0007-0008/2023.
	Murcia
	6078/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno, de fecha 30 de junio de 2023, por el que se convocan subvenciones a los Centros de Enseñanza Secundaria de titularidad pública del municipio de Murcia, para la realización de programas de actividades
	5794/2023	Acuerdo de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Murcia de delegación de competencias en las Concejalías Delegadas.
	San Javier
	5896/2023	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la aprobación de la ordenanza reguladora de los precios públicos derivados de la asistencia a espectáculos públicos organizados por el Ayuntamiento de San Javier, adoptado en sesión ordinar
	5907/2023	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al tercer bimestre de 2023 y anuncio de cobranza.
	Totana
	5898/2023	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales correspondientes al año 2023 del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica, impuesto sobre bienes inmuebles de caracterís
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Tecnomovilidad, Sociedad Cooperativa
	6064/2023	Anuncio de transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad de Responsabilidad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-07-06T21:47:43+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



